
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 조 직 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

세 출 총 괄 표

총 계 550,451,036 100.00 % 512,568,974 100.00 % 37,882,062 7.39 %

본청 456,666,928 82.96 % 423,689,925 82.66 % 32,977,003 7.78 %

본청 63,676,032 11.57 % 67,014,586 13.07 % △3,338,554 △4.98 %

기획감사실 1,642,825 0.30 % 1,646,315 0.32 % △3,490 △0.21 %

예산정책실 62,033,207 11.27 % 65,368,271 12.75 % △3,335,064 △5.10 %

행정복지국 185,798,853 33.75 % 181,267,857 35.36 % 4,530,996 2.50 %

총무과 72,819,591 13.23 % 72,145,148 14.08 % 674,443 0.93 %

회계과 2,569,987 0.47 % 2,364,128 0.46 % 205,859 8.71 %

세무과 455,414 0.08 % 455,414 0.09 % 0 0.00 %

민원과 1,098,362 0.20 % 1,043,200 0.20 % 55,162 5.29 %

복지정책과 27,575,831 5.01 % 27,271,864 5.32 % 303,967 1.11 %

사회복지과 81,279,668 14.77 % 77,988,103 15.22 % 3,291,565 4.22 %

경제산업국 125,999,130 22.89 % 99,533,464 19.42 % 26,465,666 26.59 %

산업과 11,883,716 2.16 % 12,143,486 2.37 % △259,770 △2.14 %

경제과 33,658,918 6.11 % 29,683,038 5.79 % 3,975,880 13.39 %

정책사업과 40,541,182 7.37 % 23,756,898 4.63 % 16,784,284 70.65 %

문화관광과 10,296,163 1.87 % 9,280,015 1.81 % 1,016,148 10.95 %

스포츠과 20,357,549 3.70 % 16,245,425 3.17 % 4,112,124 25.31 %

교육과 9,261,602 1.68 % 8,424,602 1.64 % 837,000 9.94 %

건설도시국 81,192,913 14.75 % 75,874,018 14.80 % 5,318,895 7.01 %

건설과 20,577,244 3.74 % 19,225,132 3.75 % 1,352,112 7.03 %

안전과 9,888,454 1.80 % 7,312,234 1.43 % 2,576,220 35.23 %

도시과 7,980,532 1.45 % 7,428,575 1.45 % 551,957 7.43 %

환경과 20,065,440 3.65 % 19,576,241 3.82 % 489,199 2.50 %

교통과 9,887,235 1.80 % 9,570,348 1.87 % 316,887 3.31 %

건축지적과 12,794,008 2.32 % 12,761,488 2.49 % 32,520 0.25 %

직속기관 34,244,067 6.22 % 31,906,992 6.22 % 2,337,075 7.32 %

보건소 11,118,169 2.02 % 10,181,956 1.99 % 936,213 9.19 %

보건과 6,347,832 1.15 % 5,936,438 1.16 % 411,394 6.93 %

건강과 4,770,337 0.87 % 4,245,518 0.83 % 524,819 12.36 %

농업기술센터 23,125,898 4.20 % 21,725,036 4.24 % 1,400,862 6.45 %

농업과 11,708,076 2.13 % 10,999,746 2.15 % 708,330 6.44 %



【 조 직 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

산림축산과 11,417,822 2.07 % 10,725,290 2.09 % 692,532 6.46 %

외청 1,015,107 0.18 % 953,394 0.19 % 61,713 6.47 %

의회사무과 1,015,107 0.18 % 953,394 0.19 % 61,713 6.47 %

의회사무과 1,015,107 0.18 % 953,394 0.19 % 61,713 6.47 %

사업소 55,193,104 10.03 % 53,582,284 10.45 % 1,610,820 3.01 %

사업소 55,193,104 10.03 % 53,582,284 10.45 % 1,610,820 3.01 %

상하수도사업소 50,207,597 9.12 % 48,642,081 9.49 % 1,565,516 3.22 %

한국안전체험관 3,153,050 0.57 % 3,106,050 0.61 % 47,000 1.51 %

시설사업소 1,832,457 0.33 % 1,834,153 0.36 % △1,696 △0.09 %

읍면동 3,331,830 0.61 % 2,436,379 0.48 % 895,451 36.75 %

동 3,331,830 0.61 % 2,436,379 0.48 % 895,451 36.75 %

황지동 412,071 0.07 % 303,471 0.06 % 108,600 35.79 %

황연동 415,622 0.08 % 315,622 0.06 % 100,000 31.68 %

삼수동 422,180 0.08 % 292,180 0.06 % 130,000 44.49 %

상장동 495,056 0.09 % 395,056 0.08 % 100,000 25.31 %

문곡소도동 390,257 0.07 % 265,106 0.05 % 125,151 47.21 %

장성동 397,366 0.07 % 297,366 0.06 % 100,000 33.63 %

구문소동 395,598 0.07 % 271,898 0.05 % 123,700 45.50 %

철암동 403,680 0.07 % 295,680 0.06 % 108,000 36.53 %



2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

【 조 직 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

세 출 총 괄 표

총 계 486,787,748 100.00 % 449,682,640 100.00 % 37,105,108 8.25 %

본청 432,660,738 88.88 % 399,683,931 88.88 % 32,976,807 8.25 %

본청 63,676,032 13.08 % 67,014,586 14.90 % △3,338,554 △4.98 %

기획감사실 1,642,825 0.34 % 1,646,315 0.37 % △3,490 △0.21 %

예산정책실 62,033,207 12.74 % 65,368,271 14.54 % △3,335,064 △5.10 %

행정복지국 182,874,660 37.57 % 178,343,860 39.66 % 4,530,800 2.54 %

총무과 72,819,591 14.96 % 72,145,148 16.04 % 674,443 0.93 %

회계과 2,569,987 0.53 % 2,364,128 0.53 % 205,859 8.71 %

세무과 455,414 0.09 % 455,414 0.10 % 0 0.00 %

민원과 1,098,362 0.23 % 1,043,200 0.23 % 55,162 5.29 %

복지정책과 24,651,638 5.06 % 24,347,867 5.41 % 303,771 1.25 %

사회복지과 81,279,668 16.70 % 77,988,103 17.34 % 3,291,565 4.22 %

경제산업국 112,180,761 23.05 % 85,715,095 19.06 % 26,465,666 30.88 %

산업과 10,023,286 2.06 % 10,283,056 2.29 % △259,770 △2.53 %

경제과 21,700,979 4.46 % 17,725,099 3.94 % 3,975,880 22.43 %

정책사업과 40,541,182 8.33 % 23,756,898 5.28 % 16,784,284 70.65 %

문화관광과 10,296,163 2.12 % 9,280,015 2.06 % 1,016,148 10.95 %

스포츠과 20,357,549 4.18 % 16,245,425 3.61 % 4,112,124 25.31 %

교육과 9,261,602 1.90 % 8,424,602 1.87 % 837,000 9.94 %

건설도시국 73,929,285 15.19 % 68,610,390 15.26 % 5,318,895 7.75 %

건설과 20,577,244 4.23 % 19,225,132 4.28 % 1,352,112 7.03 %

안전과 9,888,454 2.03 % 7,312,234 1.63 % 2,576,220 35.23 %

도시과 7,613,012 1.56 % 7,061,055 1.57 % 551,957 7.82 %

환경과 20,065,440 4.12 % 19,576,241 4.35 % 489,199 2.50 %

교통과 9,336,352 1.92 % 9,019,465 2.01 % 316,887 3.51 %

건축지적과 6,448,783 1.32 % 6,416,263 1.43 % 32,520 0.51 %

직속기관 34,244,067 7.03 % 31,906,992 7.10 % 2,337,075 7.32 %

보건소 11,118,169 2.28 % 10,181,956 2.26 % 936,213 9.19 %

보건과 6,347,832 1.30 % 5,936,438 1.32 % 411,394 6.93 %

건강과 4,770,337 0.98 % 4,245,518 0.94 % 524,819 12.36 %

농업기술센터 23,125,898 4.75 % 21,725,036 4.83 % 1,400,862 6.45 %

농업과 11,708,076 2.41 % 10,999,746 2.45 % 708,330 6.44 %



【 조 직 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

산림축산과 11,417,822 2.35 % 10,725,290 2.39 % 692,532 6.46 %

외청 1,015,107 0.21 % 953,394 0.21 % 61,713 6.47 %

의회사무과 1,015,107 0.21 % 953,394 0.21 % 61,713 6.47 %

의회사무과 1,015,107 0.21 % 953,394 0.21 % 61,713 6.47 %

사업소 15,536,006 3.19 % 14,701,944 3.27 % 834,062 5.67 %

사업소 15,536,006 3.19 % 14,701,944 3.27 % 834,062 5.67 %

상하수도사업소 10,550,499 2.17 % 9,761,741 2.17 % 788,758 8.08 %

한국안전체험관 3,153,050 0.65 % 3,106,050 0.69 % 47,000 1.51 %

시설사업소 1,832,457 0.38 % 1,834,153 0.41 % △1,696 △0.09 %

읍면동 3,331,830 0.68 % 2,436,379 0.54 % 895,451 36.75 %

동 3,331,830 0.68 % 2,436,379 0.54 % 895,451 36.75 %

황지동 412,071 0.08 % 303,471 0.07 % 108,600 35.79 %

황연동 415,622 0.09 % 315,622 0.07 % 100,000 31.68 %

삼수동 422,180 0.09 % 292,180 0.06 % 130,000 44.49 %

상장동 495,056 0.10 % 395,056 0.09 % 100,000 25.31 %

문곡소도동 390,257 0.08 % 265,106 0.06 % 125,151 47.21 %

장성동 397,366 0.08 % 297,366 0.07 % 100,000 33.63 %

구문소동 395,598 0.08 % 271,898 0.06 % 123,700 45.50 %

철암동 403,680 0.08 % 295,680 0.07 % 108,000 36.53 %



2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

【 조 직 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

세 출 총 괄 표

총 계 35,500,582 100.00 % 35,233,628 100.00 % 266,954 0.76 %

본청 24,006,190 67.62 % 24,005,994 68.13 % 196 0.00 %

행정복지국 2,924,193 8.24 % 2,923,997 8.30 % 196 0.01 %

복지정책과 2,924,193 8.24 % 2,923,997 8.30 % 196 0.01 %

경제산업국 13,818,369 38.92 % 13,818,369 39.22 % 0 0.00 %

산업과 1,860,430 5.24 % 1,860,430 5.28 % 0 0.00 %

경제과 11,957,939 33.68 % 11,957,939 33.94 % 0 0.00 %

건설도시국 7,263,628 20.46 % 7,263,628 20.62 % 0 0.00 %

도시과 367,520 1.04 % 367,520 1.04 % 0 0.00 %

교통과 550,883 1.55 % 550,883 1.56 % 0 0.00 %

건축지적과 6,345,225 17.87 % 6,345,225 18.01 % 0 0.00 %

사업소 11,494,392 32.38 % 11,227,634 31.87 % 266,758 2.38 %

사업소 11,494,392 32.38 % 11,227,634 31.87 % 266,758 2.38 %

상하수도사업소 11,494,392 32.38 % 11,227,634 31.87 % 266,758 2.38 %



2023년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

【 조 직 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

세 출 총 괄 표

총 계 28,162,706 100.00 % 27,652,706 100.00 % 510,000 1.84 %

사업소 28,162,706 100.00 % 27,652,706 100.00 % 510,000 1.84 %

사업소 28,162,706 100.00 % 27,652,706 100.00 % 510,000 1.84 %

상하수도사업소 28,162,706 100.00 % 27,652,706 100.00 % 510,000 1.84 %
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